ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NCKS Quảng Nam, ngày      tháng    năm 2023
V/v phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an
thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp
tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến hoạt động “tín dụng đen”

   Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và
vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và chỉ đạo của
UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các địa phương đã thực
hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng
đen”; qua đó, không còn tình trạng hoạt động công khai, gây bức xúc trong
quần chúng nhân dân. Tuy nhiên, thời gian gần đây xuất hiện một số phương
thức, thủ đoạn mới, biến tướng, lợi dụng công nghệ cao, núp bóng doanh
nghiệp thực hiện các hành vi cho vay lãi nặng, đòi nợ trái pháp luật gây bức
xúc dư luận, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. Nguyên nhân là do ảnh hưởng
của nền kinh tế gặp nhiều khó khăn, phục hồi chậm sau đại dịch Covid-19;
nạn thất nghiệp tăng cao, một bộ phận người dân vì nhiều lý do khác nhau có
nhu cầu vay vốn nhanh, không cần thế chấp tài sản; công tác tuyên truyền,
phổ biến về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của “tín dụng đen” còn hạn chế,
hiệu quả chưa cao; công tác quản lý Nhà nước một số lĩnh vực còn có sơ hở,
thiếu sót để các đối tượng xấu lợi dụng hoạt động...

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý
hoạt động “tín dụng đen” góp phần bảo đảm an sinh xã hội và đảm bảo an
ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, nhất là trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội
phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” từ ngày
15/9/2023 đến ngày 14/3/2024 theo chỉ đạo của Bộ Công an; UBND tỉnh yêu
cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực
hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các Sở, Ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có kế
hoạch, hướng dẫn chỉ đạo cụ thể các cơ quan, đơn vị theo ngành dọc triển khai
thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội
phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” thuộc lĩnh vực,

2

ngành, đơn vị quản lý; tích cực phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an thực
hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên
quan đến “tín dụng đen”. Tổ chức tuyên truyền giáo dục, vận động cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động không tham gia các hoạt động “tín dụng đen”,
mua bán, chiếm đoạt thông tin, dữ liệu cá nhân hoặc sử dụng danh nghĩa cơ
quan, đơn vị, giấy tờ công tác để cầm cố, thế chấp vay nợ, đòi nợ.

2. Công an tỉnh tiếp tục thực hiện tốt vai trò nòng cốt trong công tác
phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; chủ
động nắm chắc tình hình địa bàn, rà soát, lên danh sách, quản lý chặt chẽ các đối
tượng, băng nhóm có điều kiện, khả năng và biểu hiện nghi vấn hoạt động “tín
dụng đen”; kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá và xử lý triệt để các băng
nhóm, đối tượng hoạt động liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Phối hợp
với các Sở, ngành liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra các tổ chức tín dụng,
công ty tài chính, văn phòng, công ty tư vấn luật núp bóng đòi nợ thuê, doanh
nghiệp, trung gian thanh toán, ví điện tử trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý
nghiêm các hành vi có liên quan đến “tín dụng đen”.

3. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Quảng Nam, Sở Thông tin và
Truyền thông phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp nhằm
hạn chế các nguyên nhân, điều kiện hoạt động của “tín dụng đen”, trọng tâm là:
Ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đối sánh dữ liệu của ngành Ngân
hàng, làm sạch dữ liệu thông tin khách hàng vay, loại bỏ tài khoản “ảo”, phục vụ
cho vay tín dụng tiêu dùng; đối sánh dữ liệu, làm sạch thông tin thuê bao di
động, loại bỏ sim “rác’; đề xuất, kiến nghị ngăn chặn các Website, ứng dụng
(App) hoạt động tín dụng không đăng ký địa chỉ cụ thể, có biểu hiện hoạt động
“tín dụng đen”…

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, các cơ
quan truyền thông địa phương tăng cường đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền về
đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt
động “tín dụng đen”. Chú trọng tuyên truyền các kết quả nổi bật trong đấu tranh
phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật của các đơn vị, gương
người tốt, việc tốt, cá nhân điển hình trong phòng, chống tội phạm.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tăng cường công tác nắm tình hình
liên quan đến công nhân, người lao động, kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải
pháp nâng cao đời sống, vật chất tinh thần cho công nhân, góp phần hạn chế
tham gia các hoạt động “tín dụng đen”. Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên
truyền cho công nhân, người lao động tại các nhà máy, khu, cụm công nghiệp về
phương thức, thủ đoạn hoạt động, những hậu quả, hệ lụy của “tín dụng đen” để
nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa; phối hợp với lực lượng Công an giải

3

quyết dứt điểm các phản ánh, kiến nghị về hoạt động “tín dụng đen” liên quan
đến công nhân, người lao động, doanh nghiệp.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính
trị - xã hội tích cực hưởng ứng và tăng cường phối hợp với cấp ủy Đảng, chính
quyền các cấp vận động đoàn thể, hội viên và Nhân dân tham gia phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức
cảnh giác cho Nhân dân trong phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật và tích
cực tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.
Kịp thời phát hiện, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân liên quan đến
vay nợ ngay từ cơ sở, không để phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật.

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân phối hợp chặt chẽ
với Cơ quan điều tra cùng cấp trong việc điều tra, truy tố, xét xử tội phạm liên
quan đến “tín dụng đen” và xem xét đưa ra xét xử một số vụ án điểm nhằm
thông tin tuyên truyền góp phần vào công tác giáo dục, răn đe, phòng ngừa
chung.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa
phương tích cực phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an trong công tác đấu tranh
với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”. Đẩy mạnh công
tác tuyên truyền nhằm phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân về phương thức, thủ
đoạn hoạt động, những hậu quả, hệ lụy của “tín dụng đen” để người dân nâng
cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa; tích cực tham gia tố giác và phối hợp với
các cơ quan chức năng xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín
dụng đen”. Kịp thời động viên, khen thưởng cho những tập thể và cá nhân có
thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm.

Giao Công an tỉnh chủ động báo cáo đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND
tỉnh quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt
cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động
“tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an;
- CT, các PCT PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu VT, HCTC, KTTH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2023-09-27T09:13:28+0700
	Quảng Nam

		2023-09-27T09:17:38+0700
	Quảng Nam

		2023-09-27T09:17:41+0700
	Quảng Nam

		2023-09-27T09:17:42+0700
	Quảng Nam